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Seguimiento de COMPROMISOS

Amper ha incrementado sus actividades fuera de España, lo que ha permitido 
duplicar la contratación y mejorar la cifra de negocio en un 27 %duplicar la contratación y mejorar la cifra de negocio en un 27 %

Se ha finalizado la incorporación de eLandia

Se ha finalizado la reestructuración de la plantilla en España, que ha supuesto 
en el 1 Semestre una mejora de costes del 6,5%, y  será de 6 millones a final 
del ejercicio

Se ha mejorado el Capital de trabajo, 6,6M € frente a los 18,1M € del mismo 
periodo del año anterior

Amper continúa con sus inversiones en nuevos productos, ha firmado 
acuerdos con varias empresas (en India y América Latina) y busca partners 
t ló i l t l itecnológicos para complementar sus soluciones
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Resumen del Ejercicio 1S·2011

ESPAÑA EXTERIOR TOTAL
VENTAS 77,74 87,37 165,1

CONTRATACIÓN 43,23 186,49 229,7

EBITDA 4 92EBITDA 4,92

L t t ió h d li d t l i í d d l j i iLa contratación se ha duplicado respecto al mismo período del ejercicio 
anterior
La cifra de negocio ha sido un 27,6 % superior a la del mismo período del 
ejercicio anterior siendo la del exterior un 53 % del totalejercicio anterior, siendo la del exterior un 53 % del total
El EBITDA se sitúa en 4,92 M € frente a las 4,57 M € del año anterior

Estos Resultados, que incluyen eLandia desde el 1 de Abril de 2011,
evidencian una mejora respecto a 2010
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Resumen del Ejercicio 1S·2011

ESPAÑA EXTERIOR TOTAL
VENTAS 77,74 119,56 197,3

CONTRATACIÓN 43,23 222,06 265,3

EBITDA 7 35

(*)

EBITDA 7,35

La contratación se ha mas que duplicado respecto al mismo período del 
ejercicio anterior
La cifra de negocio ha sido un 52,4% superior a la del mismo período del 
ejercicio anterior, siendo la del exterior un 60,6% del total
El EBITDA se sitúa en 7,35 M € frente a las 4,57 del año anterior
La aplicación a estas cifras de un tipo de cambio constante euro/dólar de 1,3 
unidades (con el que se realizaron las previsiones del ejercicio), supone un 
incremento en ventas de 4,7 M € y de 226 K € en Ebitda

Incluyendo (proforma) eLandia desde el 1 de enero de 2011, 

(*) Los datos se han realizado con un tipo de cambio medio euro/dólar en el periodo enero-junio 2011
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los resultados están en línea con las previsiones de cierre del ejercicio



Resumen del Ejercicio 1S·2011

Evolución de las Contrataciones según Geografías Total 117%

Exterior * 4

229,7 M € 105,9 M €

Se han obtenido proyectos muy importantes en los mercados exteriores: 
UAE INDIA
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UAE, INDIA



Resumen del Ejercicio 1S·2011

Evolución de las Ventas según Geografías Total 27,6%

Exterior 112%

165,1 M € 129,4 M €

Desaceleración de la caída de Ventas en España. 
Incremento significativo de las Ventas en los Mercados Exteriores
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Incremento significativo de las Ventas en los Mercados Exteriores.



Cuenta de Pérdidas y Ganancias

 Cifras en K€ / % Ejercicio Actual Ejercicio  Anterior

Cifra de negocio 165.123 100,0 129.435 100,0

Otros ingresos 2.242 1,4 3.367 2,6

Aprovisionamientos ‐104.891 ‐63,5 ‐77.688 ‐60,0

Personal ‐41.849 ‐25,3 ‐38.107 ‐29,4

Otros gastos ‐15.705 ‐9,5 ‐12.430 ‐9,6

EBITDA 4.921 3,0 4.577 3,5

Amortizaciones ‐4.732 ‐2,9 ‐3.375 ‐2,6

EBIT 189 0,1 1.202 0,9

Res ltado financiero 2 970 1 8 522 0 4Resultado financiero ‐2.970 ‐1,8 ‐522 ‐0,4

Otros resultados

Rdo.antes de impuestos ‐2.781 ‐1,7 680 0,5

Impuesto de sociedades ‐1.287 ‐0,8 ‐590 ‐0,5

Resultado neto ‐4.068 ‐2,5 90 0,1

Intereses minoritarios 286 0,2 388 0,3
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Intereses minoritarios 286 0, 388 0,3

Resultado neto atribuible ‐4.353 ‐2,6 ‐298 ‐0,2



Resumen del Ejercicio 1S·2011

4 94,9

-4,7

-3,0
1 3-1,3

-0,3 -4,4

EBITDA AMORT. RDO. FINAN. IMPUESTOS INT. MIN. RDO. NETOEBITDA AMORT. RDO. FINAN. IMPUESTOS INT. MIN. RDO. NETO 
ATRIBUIBLE

Defensa 1,0 -1,3 -0,3 0,1 0,1 -0,5

E ñ 0 2 1 4 3 0 0 1 4 0España 0,2 -1,4 -3,0 0,1 -4,0

Brasil 2,6 -0,3 1,0 -1,2 -0,6 1,5

Latam 1,1 -1,7 -0,7 -0,2 0,1 -1,4

Datos en millones de euros
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Balance de Situación

Cifras en K€ / % Ej. Actual Ej. Ant. (Dic.)

A ti i t ibl 102 702 93 138Activo intangible 102.702 93.138
Activo material 36.968 6.003
Otros activos no corrientes 36.180 40.114

Activo no corriente 175.850 139.255

Existencias 57.280 37.867
Deudores comerciales 134.692 100.317
Otros activos corrientes 12.566 10.796
Acreedores comerciales ‐144.648 ‐79.726Acreedores comerciales 144.648 79.726
Anticipos de clientes ‐21.622 ‐33.919
Otros pasivos corrientes ‐31.625 ‐39.266

Capital de trabajo 6 643 ‐3 931Capital de trabajo 6.643 3.931

Patrimonio neto ‐55.615 ‐57.121

Otros pasivos no corrientes ‐30.677 ‐27.213

Efectivo y medio líquidos 44.660 57.982
Pasivo financiero l/p ‐35.481 ‐4.992
Pasivo financiero c/p ‐105.380 ‐103.980
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Posición financiera neta ‐96.201 ‐50.990



Resumen del Ejercicio 1S·2011

2,314 1 ,

28,8

14,1

96,2

51,0

96,2

Defensa   4,1 12,9

31/12/2010 LatAm No operativo Negocio 30/06/2011

España 10,0 -10,1

Brasil -0,5

La variación de la Deuda Financiera Neta ha tenido como factor fundamental

Datos en millones de euros
Latam 28,8
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La variación de la Deuda Financiera Neta ha tenido como factor fundamental 
la incorporación de eLandia.



Proyectos destacados
Objetivo: Foco en el cliente y soluciones tecnológicas innovadoras
■ ESPAÑA:

□ Sector Administración Pública: Centro de Coordinación para Vigilancia□ Sector Administración Pública: Centro de Coordinación para Vigilancia 
Marítima en Algeciras del Ministerio del Interior

□ Sector Banca: Sistema de cableado estructurado inteligente, cabinas y 
monitorización de consumo para el nuevo CPD del Banco Santanderp

■ AMÉRICA LATINA:
□ Sector Administración Pública: Ampliación del contrato del proyecto “México 

Ciudad Segura”
□ Sector operadores: Definición, diseño, planificación y comienzo de la 

implantación de un nuevo despliegue de redes IP de banda ancha en Brasil 
para la operadora TELEBRAS

■ OTROS MERCADOS:
□ Sector Defensa: Contrato con el Ministerio de Defensa de EAU para el 

desarrollo de un Sistema completo de Mando y Control
S t T t P i t t fi d I di l d ll d l□ Sector Transportes: Primer contrato firmado en India para el desarrollo de la 
infraestructura de seguridad de uno de los más importantes puertos del País
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Contratos de alto contenido tecnológico en distintos Mercados y Sectores.



División de DEFENSA

1S · 2011 1S · 20101S  2011 1S  2010

VENTAS 30,8 32,6

CONTRATACIÓN 86,9 10,6 8 VECES LA CONTRATACIÓN
EBITDA 0,98 2,2

Datos en millones de euros

El peso de las ventas fuera de España, han alcanzado el 18 por ciento sobre el 
total, dos puntos más respecto al mismo período del ejercicio anterior.
La contratación en los mercados de exportación, ha representado un 99 por 
ciento sobre el total.

AMPER es un referente mundial en Mando y Control, con sistemas en tres 
países: España Suiza y UAE
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países: España, Suiza y UAE.



Proyectos destacados
DEFENSA
SISTEMAS DE INFORMACIÓN PARA MANDO Y CONTROL

□ EN UAE. Se ha superado satisfactoriamente el primer hito técnico en Julio.
EN SUIZA□ EN SUIZA

SISTEMAS DE COMUNICACIONES MILITARES
□ RADIO PR4G-V3 F@STNET PARA EL EJÉRCITO ESPAÑOL□ RADIO PR4G-V3 F@STNET PARA EL EJÉRCITO ESPAÑOL 
□ COMERCIALIZACIÓN A NIVEL MUNDIAL DEL EQUIPAMIENTO WATCHER

SISTEMAS Y EQUIPOS AERONÁUTICOSSISTEMAS Y EQUIPOS AERONÁUTICOS
□ CERTIFICACIÓN DE UNIDADES DE CONTROL DKU, DEL HELICÓPTERO EUROPEO (NH-90)

SISTEMAS DE RADIOAYUDAS Y NAVEGACIÓN AÉREA
□ MANTENIMIENTO DE SISTEMAS DE RADIOAYUDAS PARA AENA 

SISTEMAS DE PROTECCIÓN DE FUERZAS
SUMINISTRO AL M DEFENSA ESPAÑOL DE UN SISTEMA DE SENSORES DESATENDIDOS□ SUMINISTRO AL M. DEFENSA ESPAÑOL DE UN SISTEMA DE SENSORES DESATENDIDOS

La División de Defensa se proyecta al exterior y se focaliza en Sistemas de
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La División de Defensa se proyecta al exterior y se focaliza en Sistemas de 
Información y Comunicaciones



División de COMUNICACIONES Y SEGURIDAD

AMÉRICA LATINA

Datos desde el 1 de Abril de 2011

1S· 2011 1S · 2010

Datos desde el 1 de Abril de 2011

VENTAS 75,41 33,4

CONTRATACIÓN 82,75 32,2

EBITDA 3 68 1 0EBITDA 3,68 1,0
Datos en millones de euros

Como fruto de la incorporación de eLandia y el buen comportamiento de Brasil, 
las ventas y la  contratación, se han incrementado en mas de un 100%. 
El valor del Ebitda se ha multiplicado por 3.

El Mercado de América Latina se ha comportado de forma sólida y se ha
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El Mercado de América Latina se ha comportado de forma sólida y se ha 
finalizado con éxito la incorporación de eLandia



División de COMUNICACIONES Y SEGURIDAD

AMÉRICA LATINA
Datos desde el 1 de Enero de 2011

1S· 2011 1S · 2010

VENTAS 107,6 33,4

CONTRATACIÓN 118,3 32,2

EBITDA 6,1 1,0
Datos en millones de euros

Comparando con el mismo periodo de 2010 :
• Brasil ha mejorado sus ventas en un 7,2 %, su contratación en un 25 % y su 

atos e o es de eu os

Ebitda en un 260 %.
• Las ventas de eLandia con 73 M € han mejorado en un 26,1 %, la contratación, 
de 79,5 M € se ha incrementado en un 54,4 % y su Ebitda ha sido de 3,6 M € frente 
a un valor negativo en 2010a un valor negativo en 2010.

La incorporación de eLandia ha supuesto triplicar las cifras de Ventas y
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La incorporación de eLandia ha supuesto triplicar las cifras de Ventas y 
Contratación con respecto a 2010 y multiplicar por 6 el Ebitda



División de COMUNICACIONES Y SEGURIDAD

ESPAÑA

1S 2011 1S 20101S · 2011 1S· 2010

VENTAS 58,9 63,4

CONTRATACIÓN 60,1 63,0

EBITDA 0,26 1,37
Datos en millones de euros

Ventas y Contratación y Ebitda han disminuido respecto al mismo período del año 
anterior según las previsiones Sin embargo se ha desacelerado la caídaanterior según las previsiones.  Sin embargo, se ha desacelerado la caída.

La reducción de costes de personal (6 M€ a final del ejercicio) y la mejora de 

17

márgenes en proyectos, permitirán recuperar Ebitda en este Mercado



Proyectos destacados
COMUNICACIONES
REDES DE COMUNICACIONES 

□ ESPAÑA:
Sectores: Transportes y Utilities Banca y OperadoresSectores: Transportes y Utilities, Banca y Operadores.
(Renovación con Iberia de la infraestructura de comunicaciones seguras TETRA).

□ AMÉRICA LATINA:
Sectores: Administración Pública, Transportes y Utilities, , p y ,
Contratos en Colombia y Brasil. 

COMUNICACIONES UNIFICADAS Y COLABORACIÓN
Ñ□ ESPAÑA:

Sectores: Operadores.
(Contrato Telefónica España, apoyo técnico y mantenimiento de clientes de Ibercom IP)

INFRAESTRUCTURA DE REDES
□ ESPAÑA:

Sectores: Operadores y Banca.p y
(Contrato con Bankia, apoyo técnico en despliegues de redes en edificios singulares)

□ AMÉRICA LATINA:
Sectores: Banca, Transportes y Utilities, Operadores y Administración Pública.
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Contratos en Colombia, Venezuela, Panamá, Argentina, Brasil y México.



Proyectos destacados
COMUNICACIONES
CENTROS DE PROCESO DE DATOS 

□ ESPAÑA:
Sectores: Transportes y Utilities, Banca.
(Cableado estructurado inteligente, para el CPD del Banco Santander, Cantabria).

□ AMÉRICA LATINA:
Sectores: Banca OperadoresSectores: Banca, Operadores.
Contratos en Venezuela (Banco Provincial) y Brasil (Telefónica).

HOGAR DIGITAL
□ ESPAÑA:

Sectores: Operadores.
(Contrato para suministro de Routers de acceso para el hogar con ONO).

□ AMÉRICA LATINA:
Sectores: Operadores.
Contratos con telefónica en Chile, Perú y Venezuela.

COMUNICACIONES MÓVILES Y CONECTIVIDAD
□ ESPAÑA:□ ESPAÑA:

Sectores: Operadores.
(Terminales fijos de acceso móvil 3G y Adaptador Inalámbrico para vídeo, Telefónica).

□ AMÉRICA LATINA:
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Sectores: Operadores.
Contratos con Telefónica en Brasil, Colombia y Venezuela.



Proyectos destacados
SEGURIDAD
SISTEMAS DE CRIPTOGRAFÍA

□ ESPAÑA:
S t Ad i i t ió Públi (N di ñ d if d IP it tSectores:  Administración Pública. (Nuevos diseños de cifradores IP con arquitecturas 
OTAN).

SISTEMAS DE PROTECCIÓN DE FRONTERASSISTEMAS DE PROTECCIÓN DE FRONTERAS
□ ESPAÑA:

Sectores: Administración Pública. (Centro de Coordinación para Vigilancia Marítima en 
Algeciras). g )

SISTEMAS DE CONTROL DE EMERGENCIAS 
□ ESPAÑA:

Sectores: Administración Pública, Operadores, Transportes y Utilities.
(Centro de control para la coordinar emergencias de la Comunidad de Madrid).

□ AMÉRICA LATINA:
Sectores: Administración Pública.
Contratos en México.

□ OTROS MERCADOS:
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Sectores: Administración Pública.
Contratos en Francia (SAMU del Departamento 21 , Dijon). 



Proyectos destacados
SEGURIDAD

SISTEMAS DE MOVILIDAD 
ESPAÑA□ ESPAÑA:

Sectores: Transportes y Utilities.
(Contrato con FCC para la ampliación de la flota de medio ambiente en Barcelona).

SISTEMAS DE PROTECCIÓN PARA INFRAESTRUCTURAS CRÍTICAS 
□ ESPAÑA:

Sectores: Energía.Sectores: Energía.
(Mantenimiento del sistema de vigilancia de un oleoducto de Repsol Petróleo).

□ OTROS MERCADOS:
Sectores: Transportes y Utilities.p y
Contratos en India. (Sistema de protección de uno de los mayores puertos).

Se ha alcanzado un importante acuerdo con la empresa india Mistral, en India. 
Ya se ha obtenido el primer contrato en el País.
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Perspectivas 2011

■ El resultado del primer semestre está en línea con nuestras previsiones para alcanzar los 
objetivos a final de año (*)

V t 420 M € 61 i t á l ñ 2010 (i l d l j i i 2011□ Ventas, 420 M €, un 61 por ciento más que en el año 2010 (incluyendo el ejercicio 2011 
completo de eLandia)

□ EBITDA, 20 M €, que supone duplicar el Ebitda del ejercicio 2010

■ Continuar la estrategia para el acceso a Mercados en el exterior. Los primeros resultados se han 
alcanzado en la India y Unión de Emiratos Árabes

Continuar generando contratación y ventas en los sectores de Seguridad y Acceso en los■ Continuar generando contratación y ventas en los sectores de Seguridad y Acceso en los 
Países de América Latina 

■ Continuar con la apuesta firme por la innovación continua con el desarrollo y ampliación del 
portfolio de soluciones

Mantenemos las previsiones dadas para 2011:

(*) Los datos de las previsiones se han realizado con un tipo de cambio constante euro/dólar de 1,3 unidades
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Mantenemos las previsiones dadas para 2011:
Ventas por encima de los 420 M € y un Ebitda superior a los 20 M €




